¹ Er. Lugd. Ven. Lov.: Tu eras in lumine; omissa, et. M.

² Miss., extinguieris.

³ Abest, non, a Ms. Regio.

lux beatissima, quæ non nisi a purgatissimis oculis videri potes! Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8). Munda me, mundans virtus, sana oculos meos, ut sanis te contempler oculis, quem non nisi sani oculi intuentur; aufer squamas caliginis antiquæ radiis tue illuminationis, splendor inaccessibilis, ut te videre valeam irreverberatis obtutibus, et in lumine tuo videam lumen. Gratias tibi ago, lux mea, ecce video. Dilatetur, obsecro, Domine, visus meus ex te; révélā oculos meos, ut considerem mirabilia de lege tua (Psal. cxviii, 18), qui es Deus mirabilis in sanctis tuis. Gratias tibi ago, lumen meum, ecce video, video, sed per speculum in enigmate; sed quando facie ad faciem (1 Cor. xiii, 12)? Quando veniet dies lætitiae et exultationis, in qua ingrediār in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei (Psal. xli, 5), ut videam videntem me facie ad faciem, et satietur desiderium meum?

CAPUT XXXV. Dei ardens desiderium. Beatorum quanta felicitas. Misera exsiliæ nostri, et aspiratio ad patriam. Quiemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum (Psal. lxii, 2), quando veniam et apparebo ante faciem Dei mei? O fons vitae, vena aquarum viventium, quando veniam ad aquas dulcedinis tue de terra deserta, invia et inaquosa, ut videam virtutem suam et gloriam tuam, et satiem ex aquis misericordiae tue sitim meam? Sitio, Domine; fons vite, satia me: sitiō, Doinine, sitiō, Deum vivum. O quando veniam et apparebo, Domine, ante faciem tuam! Putasne vidēbo diem illam, diem, inquam, jucunditatis et lætitiae; diem quam fecit Dominus, ut exsultemus et lætemur in ea? O dies præclaræ, nesciens vespérum, non habens occasum, in qua audiam vocem laudis, vocem exultationis et confessionis, Intra in gaudium Domini tui (Matth. xvi, 21), intra in gaudium sempiternum, in domum Domini Dei tui, ubi sunt magna et inscrutabilia et mirabilia, quorum non est numerus; intra in gaudium sine tristitia, quod continet æternam lætitiam, ubi erit omne bonum, et non erit aliquid malum; ubi erit quidquid voles, et non erit quidquid nōoles; ubi erit (a) vita vitalis, dulcis et amabilis, semperque memorialis; ubi non erit hostis impugnans, nec ulla illecebra, sed summa et certa securitas, et secura tranquillitas, et tranquilla jucunditas, et juicunda felicitas, et felix æternitas, et æterna beatitudo, et bœta Trinitas, et Trinitatis unitas, et unitatis deitas, et deitatis beatæ visio, quæ est gaudium Domini mei! O gaudium super gaudium, vineens omne gaudium, extra quod non est gaudium, quando intrabo in te, ut videam Dominum meum qui habitat in te? Ibo et vidēbo visionem hanc grandem. Quid est quod me detinet? Heu me! quia incolatus meus prolongatus est (Psal. cxix, 5): heu me! quamdiu dicetur mihi, Ubi est Deus tuus (Psal. xli, 41)? quamdiu dicetur mihi, Exspecta, reexspecta? Et nunc quæ est exspectatio mea? Nonne tu, Domine? (Psal. xxxviii, 8)? Salvatorem exspectamus Dominum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ (Philipp. iii, 21). Exspectamus Dominum quando revertatur a nuptiis, ut inducat nos ad suas nuptias. Veni, Domine, et noli tardare. (b) Veni, Domine Jesu, veni visitare nos in pace, veni et educ vincitum hunc de carcere, ut lætemur coram te corde perfecto. Veni, Salvator noster, veni, desideratus cunctis gentibus, ostende faciem tuam, et salvi erimus. Véni, lux mea, Redemptor meus, educ de carcere animam meam ad confitendum nomini sancto tuo (Psal. cxli, 8). Quamdiu miser jactabor in fluctibus mortalitatis meæ, clamans ad te, Domine, et non exaudiis? Audi clamans

¹ Er. Lugd. Ven. sic exhibent hunc locum: Nonne, Domine Deus meus? Apud Lov.: Nonne tu, Dominus Deus meus? In B.: Nonne tu, Dominus. M.

² (a) Ex lib. de Speculo cap. 30.

³ (b) EX OFIC. ECCLES. SABB. 4 IN ADVENTU.

tem, Domine, de hoc mari magno, et educ me ad portum felicitatis æternæ.

Felices qui de periculo maris hujus educti ad te Deum portum tutissimum pervenire meruerunt! O vere felices, qui de pelago ad littus, de exsilio ad patriam, de carcere ad palatum pervenerunt, optata jam quiete beati; quia bravum illud perpetuae gloriae, quod hic per multas tribulationes quæsierunt, jam felici jucunditate adepti, lætantur in pérpetuum! O vere beati, o terque quaterque beati, qui jam omnium malorum exuti, securi jam de sua immarcescibili gloria ad regnum decoris pervenire meruerunt! O regnum æternum, regnum omnium sacerdotiorum, ubi lumen indeficiens, et pax Dei quæ exsuperat omnem sensum (*Philipp. iv, 7*), in qua sanctorum animæ requiescent, et lætitia sempiterna super capitâ eorum: gaudium et exultationem obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus! O quam gloriosum est regnum in quo tecum, Domine, regnant omnes sancti, amicti lumine sicut vestimento, habentes in capite suo coronam de lapide pretiosò (*Psal. xx, 4*)! O regnum beatitudinis sempiternæ, ubi tu, Domine, spes sanctorum et diadema gloriae, facie ad faciem videris a sanctis, lætificans eos undique in pace tua quæ exsuperat omnem sensum! Ibi gaudium infinitum, lætitia sine tristitia, salus sine dolore, vita sine labore, lux sine tenebris, vita sine morte, omne bonum sine omni malo. Ibi juventus nunquam senescit, ibi vita terminum nescit, ubi decor nunquam pallescit, ubi amor nunquam tepescit, ubi sanitas nunquam marcescit, ubi gaudium nunquam decrescit, ubi dolor nunquam sentitur, ubi gemitus nunquam auditur, ubi triste nihil videtur, ubi lætitia semper habetur, ubi malum nullum timetur; quoniam ibi summum bonum possidetur, quod est semper videre faciem Domini virtutum. Felices igitur qui de naufraga vita præsentî ad tantâ gaudia jam pervenire meruerunt.

(a) Infelices heu nos et miseri, qui per hujus maris magni fluctus procellosaque voragine navem trahimus, ignorantibus an ad portum salutis pervenire valeamus. Infelices, inquam, quorum est vita in exsilio, via in periculo, finis in dubio; nescientes sinem nostrum, quia omnia in futurum reservantur incerta, et adhuc in pelagi fluctibus versamur, suspirantes ad portum. O patria nostra, patria secura, a longe te videmus. Ab hoc mari te salutamus, ab hac valle ad te suspiramus; et nitimur cum lacrymis si quo modo ad te perveniamus. Spes humani generis Christi, Deus de Deo, refugium nostrum et virtus, cuius lumen a longe inter caliginosas nebulas super maris procellas, quasi stellæ maris radius oculos nostros irradiat, ut dirigamus ad portum, gubernans, Domine, navem nostram tua dextera, clavò crucis tuæ, ne pereamus in fluctibus, ne nos demergat tempestas aquæ, neque absorbeat nos profundum; sed virtute¹ crucis tuæ trahe nos ab hoc pelago ad te, solamen unicum nostrum, quem a longe quasi stellam matutinam et solem iustitiae vix lacrymantibus oculis in littore coelestis patriæ nos exspectantem videmus. En ad te clamamus redempti tui, sed et nunc exsules tui, quos pretioso sanguine redemisti. Exaudi nos Deus salutaris noster, spes omnium finium terræ, et in mari longe (*Psal. lxiv, 6*): in mari turbulentio versamur; tu in littore stans aspicis pericula nostra, salvos nos fac propter nomen tuum. (b) Da nobis, Domine, inter Scyllam et Charibdim ita tenere medium, ut salva navi et mercibus securi perveniamus ad portum.

CAPUT XXXVI. *De gloria lumine. Deum videre facie ad faciem quid. Visio hac tota beatitudō. Interim Deum unum intendere. Cum ergo pervenerimus ad te sapientiae fontem, ad te lumen indeficiens, ad te lucem inextinguibilem, ut te non jam per speculum in anigmate, sed facie ad faciem videamus (1 Cor. XIII,*

¹ Regius Ms., *unctione. Medardensis, uncino.*

(a) Vid. lib. de Speculo, cap. 29.

(b) Ibid., cap. 50.

12); tunc satiabitur in bonis desiderium nostrum, quia nihil erit exterius quod desideretur. Tu, Domine summum bonum, eris præmium beatorum, et diadema decoris eorum, et lætitia sempiterna super capita eorum, pacificans eos intus et extra in pace tua quæ exsuperat omnem sensum (*Philipp. iv, 7*). Ibi videbimus, amabimus et laudabimus. Videbimus in lumine tuo lumen tuum. Quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen (*Psal. xxxv, 10*). Quale autem lumen? Lumen immensum, lumen incorporeum, incomprehensibile, lumen indeficiens, inextinguibile et inaccessible, lumen increatum, lumen veridicum, quod illuminat oculos Angelorum, quod lætificat juventutem sanctorum, quod est lumen luminum et fons vitae, quod tu es, Domine, Deus meus. Tu es quippe lumen, in ejus lumine videbimus lumen: te scilicet in te, in splendore vultus tui, quoniam te videbimus facie ad faciem.

Quid est videre facie ad faciem, nisi quod ait Apostolus, cognoscere sicut et cognitus sum (*1 Cor. XIII, 12*)? Cognoscere Trinitatem tuam, hoc est videre facie ad faciem. Cognoscere Patris potentiam, Filii sapientiam, Spiritus sancti clementiam, ipsius summæ Trinitatis unam et indivisam essentiam, est videre faciem Dei vivi. Hoc est summum bonum, gaudium Angelorum atque omnium sanctorum, præmium vitæ æternæ, gloria spirituum, lætitia sempiterna, corona decoris, bravum felicitatis, requies opulenta, pulchritudo pacis, intimum et æternum gaudium, paradius Dei, Jerusalem coelestis, vita beata, plenitudo beatitudinis, gaudium æternitatis, pax Dei quæ exsuperat omnem sensum (*Philipp. iv, 7*). Hæc est plena beatitudo et tota glorificatio hominis, videre faciem Dei sui, videre eum qui fecit eum, qui salvavit eum, qui glorificavit eum. Videbit eum cognoscendo, amat diligendo, laudabit possidendo. Ipse enim erit hereditas populi sui, populi sanctorum, populi quem redemit. Ipse possessio felicitatis eorum, ipse præmium et merces exspectationis. Ero, inquit, merces tua magna nimis (*Gen. xv, 1*). Vere, Dominus Deus meus, magnus es tu nimis super omnes deos, et merces tua magna nimis. Magnum enim magna decent. Neque enim magnus es tu, et parva merces tua: sed ut magnus es tu, magna est merces tua; quoniam non aliud tu, et aliud merces tua: sed tu ipse magnus nimis, tu ipse merces magna nimis, tu ipse coronator es et corona, tu ipse promissor es et promissio, tu remunerator es et munus, tu præmiator et præmium felicitatis æternæ. Tu ergo coronator es et corona, Deus meus, diadema spei meæ quæ ornata est gloria, lumen lætificans, lux renovans, decor adornans, spes mea magna, desiderium cordis sanctorum, et desideratus eorum. Visio ergo tua tota merces est, totum præmium, totum gaudium quod exspectamus. Hæc est vita æterna. Hæc est, inquit Sapientia tua, *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. XVII, 3)*. Cum igitur videbimus te solum Deum, Deum verum, Deum vivum, omnipotentem, invisibilis, incircumscribilem, incomprehensibilem, et Filium tuum unigenitum, consubstantialem et coæternum tibi Deum, Dominum nostrum Iesum Christum, quem pro salute nostra misisti in mundum, in unitate Spiritus sancti trinum in personis, et unum in essentia, Deum sanctum solum, extra quem non est Deus; tunc habebimus quod querimus, vitam æternam, gloriam sempiternam, quam preparasti diligentibus te, quam abscondisti timentibus te, quam datus es querentibus te, querentibus faciem tuam semper.

Et tu, Domine Deus meus, formator meus ex utero matris meæ, quæ me recommendavit manui tuæ, non me permittas amplius ex uno distrahi² in multa: sed collige me de exterioribus ad me, de me ad te, ut dicat tibi semper cor meum, *Exquisivit te facies mea; faciem tuam, Domine, requiram (Psal. XXVI, 8)*, faciem Domini virtutum, in qua sola consistit tota glo-

² Ms. Medardensis, disverberari. Alii, dissubstantiarī.

ria beatorum, quam videre vita æterna est, et lætitia sempiterna sanctorum. Lætetur ergo cor meum ut timeat nomen tuum¹, lætetur cor quaerentium Dominum, sed multo magis cor invenientium. Si enim lætitia est in quærendo, qualis lætitia erit in inveniendo? Quæram ergo semper ardenter et indesinenter faciem tuam, si quomodo tandem aperiatur mihi ostium et porta justitiae, ut intrem in gaudium Domini mei. Hæc porta Domini, justi intrabunt in eam (*Psal. cxvii*, 20).

CAPUT XXXVII. *Oratio ad sanctam Trinitatem.* O tres coæquales et coæternæ personæ, Deus unus et verus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, qui solus habitas æternitatem et lucem inaccessibilem; qui fundasti terram in potentia tua, et regis orbem prudenter; sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth, terribilis et fortis, justus et misericors, admirabilis, laudabilis, amabilis; unus Deus, tres personæ in una essentia; potentia, sapientia, bonitas, una et indivisa Trinitas: aperite² mihi clamanti portas justitiae, et ingressus in eas confitebor Domino. En ad ostium tuum, summe Pater familias, mendicus pulso. Jube aperiri pulsanti, qui dixisti, *Pulsate et aperietur*

vobis (*Matth. vii*, 7). Pulsant ad ostium tuum, pater misericordissime, desideria rugientium præcordiorum meorum, et clamores lacrymarum oculorum meorum. Ante te est omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus (*Psal. xxxvii*, 10). Et tu, Domine, non avertas faciem tuam amplius a me, nec declines in ira a servo tuo (*Psal. xxvi*, 9). Pater misericordiarum, audi ejulatum pupilli tui, et porrige manum tuam optimam adjutricem, ut trahat me de profundis aquarum, et de lacu miseriæ, et de luto fæcis: ne percram vidente misericordia oculorum tuorum, aspiciente clementia viscerum tuorum (*Psal. xxxix*, 3); sed evadam ad te Dominum Deum meum, ut videam divitias regni tui, et intuear faciem tuam semper, et laudem dicam nomini tuo sancto, Domine, qui facis mirabilia, qui cor meum lætum facis memoria tua, qui illuminas juventutem meam, et non despicias senectutem meam, sed jubilare facis omnia ossa mea, et rejuvenescere¹ facis ut aquilæ canos meos (*a*). Omnis gloria, omnis laus, omnis virtus, omnis potestia, omnis magnificentia, omnis beatitudo, omnis clementia sit Deo. Patri et Filio et Spiritui sancto. Amen.

¹ Hæc verba: *Lætetur ergo cor meum ut timeat nomen tuum*, desunt in MSS.

² Er. Lugd. Ven. Lov.; *aperi.* M.

¹ Sic Ms. Colbertinus. At alii libri, reviviscere.

(a) Hic clauditur liber in MSS.

ADMONITIO IN SUBSEQUENTES MEDITATIONES.

Librum hunc Meditationum inter germanos Augustini fetus in tomo nono reliquerunt Lovanienses, neque de eo pronuntiarunt aliud, quam id quod antea dubitans incertusque Erasmus iisdem fere verbis dixerat, *Auctorem videlicet esse vel Augustinum, vel qui ejus libros non indiligenter legit.* Bernardus Vindingus suspicatus est ab Anselmo Cantuariensi profectum, Augustini autem non esse his argumentis demonstravit. Nam cap. 51 dicit Meditationum scriptor fidem suam ab ipsis enutritam cunabulis, et illuminatam semper per intelligentiam gratiae divinæ. Tum cap. 59 et 41, ubi sua peccata dellet, multis quidem et gravibus post Baptismum, sed tamen ante Baptismum solo se originali peccato obligatum fuisse significat. Hæc vero minime convenire in Augustinum, nemō est qui Confessionum ipsius cognitis libris ignoret. Auctor præterea passim excerptit sententias Augustini, easque interdum non sinceras, adhibet, nec germano earum sensu. Exempli gratia, dixit Augustinus libri 1 Confess. capite 1, *Laudare tē vult homo aliqua portio creaturæ tuæ*: hic autem in Meditationum capite 33, *Laudet te homo magna portio creaturæ tuæ*. Et illud libri 12 Confess. cap. 15, *O domus luminosa et speciosa*, etc., quod ab Augustino de coelesti opificio dictum est, transfert ille in capite Meditationum 20 ad domum Dei spiritualem, beatorum scilicet societatem, a qua pro se cupit Deum orari. Mutuatur etiam in cap. 22 quædam a Gregorio ex homilia 57 in Evangelium, et præterea ex ecclesiastico Officio verba quæplura in capp. 14, 15, 17, 27, 33, 35, 39, etc. Hymnum pro capite 26 inserit de gloria paradisi, qui Petro Damiani vulgo assignatur. Denique stilo et dictionibus utitur alienis prorsus ab Augustino, veluti reciprocare pro repeterè; proles, soboles et progenies poetico more, pro *Filio Dei*; item *gladius materialis, tumidare, morbidare*, etc. Atque hæc plus satis erant, ut istæ Meditationes abjudicarentur Augustino.

Quod Anselmum spectat, ex Orationibus ac Meditationibus ipsius nomine vulgatis continentur hoc libro non paucæ, scilicet in quatuor capitibus prioribus Oratio decima; in aliis quatuor proxime sequentibus, id est in 5, 6, 7 et 8; Oratio secunda: quarta decima in capite nono; in decimo vigesima prima. Nonnihil postea Meditationis 18 in capite 18 occurrit, et plura Meditationis 14 in capp. 22, 23, 29 et 50. Rursum in capite 54 Oratio Anselmi quinta, decima septima in 55, decima sexta in 56, decima octava et decima nona in 57, ac tandem in capite 41 vigesima illius Oratio exhibetur. Mittimus sententias, quas reperire est hic capiti 59 inspersas ex ejusdem Proslogio, ex Meditationibus 2, 5 et 11, ex Oratione 4, et ex Oratione 62.

Cæterum nihil obstamus, quominus earum, quas modo recensuimus, Orationum Anselmi sive Meditationum, habeantur dubiae quædam et incertæ, præsertim vero si quæ sunt ex variorum auctorum laciniis consarcinatae. Quinetiam considerato veteri codice quodam ex S. Arnulphi abbatia Mettensi, de quo in Veterum Analectorum tomo 1, pag. 161, facile arbitramur isthæc subsequentis libri capita viginti quatuor, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36 et 37, Joannis esse, abbatis uti creditur Fiscannensis, qui anno 1178 diem obiit, Anselmo abbate tunc temporis Beccensi. Nam Mettensis illa codex, cuius scriptura ejusdem Joannis ætatem redolet, libellum repræsentat capitibus viginti quatuor supra